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KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 năm 2024

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH13; 
Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ - CP ngày 25/02/214 của Chính phủ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định 
số 139/2020/NĐ - CP ngày 27/11/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 13/2014/NĐ - CP ngày 25/02/214;

 Căn cứ Thông tư số 172/2020/TT - BQP ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ 
Quốc phòng về Ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng 
kiến thức quốc phòng và an ninh;

Thực hiện Kế hoạch số 555/KH-HĐ ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng 
giáo dục quốc phòng an ninh thị xã Kinh Môn về Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng 
và an ninh đối tượng 4 năm 2024;

Căn cứ nhu cầu, số lượng cán bộ, công chức những người hoạt động không 
chuyên trách cấp xã; (Trưởng, Phó các Ban, ngành, đoàn thể; Bí thư chi bộ, Phó Bí 
thư Chi bộ; Trưởng, Phó thôn) và Đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam thuộc đối 
tượng 4 trên địa bàn xã chưa bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh 
(KTQPAN);

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) xã Hiệp Hòa xây dựng 
kế hoạch bồi dưỡng KTQPAN cho cán bộ đối tượng 4 năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích.
- Quán triệt triển khai thực hiện hệ thống quan điểm, đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và các văn bản của Hội đồng GDQPAN Trung 
ương, Quân khu 3, tỉnh Hải Dương và của thị xã Kinh Môn về công tác GDQPAN 
bảo đảm chặt chẽ, thống nhất; đồng bộ nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ 
các cấp trong lãnh đạo chỉ đạo, điều hành, làm tham mưu giúp cấp ủy chính quyền 
cùng cấp xây dựng củng cố quốc phòng, an ninh ở địa phương, đáp ứng yêu cầu, 
nhiệm vụ xây dựng phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới.

- Kịp thời cập nhật chủ trương mới của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
nước về quốc phòng, an ninh; kết hợp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội với tăng 
cường củng cố quốc phòng an ninh; kết hợp chặt chẽ giữa quốc phòng, an ninh và 
đối ngoại trong tình hình mới.

2. Yêu cầu.
- Thường trực Hội đồng GDQPAN xã tham mưu cho UBND xã làm tốt công 

tác chuẩn bị, tổ chức bồi dưỡng cho khóa học bảo đảm đúng, đủ thời gian, nội 
dung theo quy định.
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- Hội đồng GDQPAN xã rà soát, nắm chắc danh sách cán bộ, công chức đối 
tượng 4 trên địa bàn xã phải bồi dưỡng KTQPAN nhiệm kỳ 2020 - 2025; tổng hợp 
đề xuất, báo cáo cấp trên bố trí cán bộ, công chức, đảng viên tham gia bồi dưỡng 
theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
- Thực hiện theo Thông tư số 172/2020/TT - BQP.
- Bồi dưỡng quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước 

về quốc phòng, an ninh, kết hợp phát triển kinh tế xã hội, hoạt động đối ngoại gắn 
với tăng cường củng cố quốc phòng và an ninh. Nâng cao nhận thức vận dụng hiệu 
quả trong tổ chức thực hiện hai nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam 
xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới. 

III. THÀNH PHẦN, QUÂN SỐ
1. Thành phần
Gồm các đồng chí là cán bộ, công chức cấp xã, những người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã; Bí thư, Phó Bí thư chi bộ; Trưởng, Phó thôn; Đội trưởng; 
Trưởng các đoàn thể ở thôn, Giám đốc, phó Giám đốc hợp tác xã DVNN, Đảng 
viên Đảng cộng sản Việt Nam.

2. Quân số
 Đối tượng 4: 60 đồng chí.
IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: Quý  II năm 2024. 
Thời gian cụ thể: Hội đồng GDQPAN xã xây dựng kế hoạch, trình Chủ tịch 

Hội đồng GDQPAN thị xã phê duyệt.
2. Địa điểm: 
Hội trường UBND xã.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban CHQS xã. (Thường trực Hội đồng GDQPAN )
- Chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các chi bộ có liên quan xây 

dựng kế hoạch bồi dưỡng KTQPAN đối tượng 4 trên địa bàn.
- Phối hợp với ban, ngành đoàn thể, các chi bộ, cơ quan tổ chức trên địa bàn 

khảo sát, quản lý danh sách đối tượng 4, tham mưu giúp Chủ tịch Hội đồng 
GDQPAN xã triệu tập khóa học theo kế hoạch. 

- Phối hợp Đài phát thanh địa phương theo dõi, cập nhật thông tin các hoạt 
động học tập, nghiên cứu của lớp học, kịp thời tổ chức tuyên truyền bảo đảm hiệu 
quả thiết thực.

- Tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Chủ tịch Hội đồng và thông báo cho 
các ban ngành, đoàn thể, các chi bộ.
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- Nhận và Tổ chức cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng 
KTQPAN cho học viên.

+ Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng KTQPAN báo cáo Chủ tịch Hội đồng trình 
Chủ tịch Hội đồng GDQPAN thị xã phê duyệt.

+ Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, hội trường, đề xuất cấp trên cấp phát tài 
liệu, bố trí giáo viên về giảng dạy các chuyên đề theo quy định.

2. Các thôn, chi bộ, ban ngành đoàn thể.
- Thường xuyên rà soát nắm chắc số đối tượng 4 của địa phương, cơ quan 

thuộc quyền chưa bồi dưỡng KTQPAN, thông báo danh sách cán bộ lớp học theo 
chỉ tiêu, Kế hoạch, giấy triệu tập của Hội đồng GDQPAN xã. Bố trí sắp xếp công 
việc hợp lý, đôn đốc các thành phần tham gia bồi KTQPAN bảo đảm đủ quân số, 
đúng thời gian quy định. Thông báo và chuyển giấy triệu tập đến từng cá nhân theo 
quyết định của Chủ tịch Hội đồng GDQPAN xã.

Trưởng thôn, Bí thư các chi bộ và các cơ quan đơn vị có liên quan quán triệt 
và triển khai thực hiện ./. 

Nơi nhận:
- CQTT HĐ GDQPAN thị xã;        
- TT Đảng uỷ xã;                          Để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND xã;           
- Thường trực GDQPAN xã;
- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG 
CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Thị Nhung
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